ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE Ç^MPESTRE
TÊN C IA  SOCIAL MARANHÃO

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO: Registro de preço visando futura e eventual Contratação de empresa para Aquisição de
Armações para Óculos e Lentes (conferidas por oftalmologista), destinados à Pessoas de Baixa Renda,
para Distribuição Gratuita, junto a Secretaria de Assistência Social do Município de Campestre do
Maranhão -  MA.

Considerando que, na qualidade de ordenador de despesas desta unidade, declaro, nos
termos do Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD e para fins de informação de disponibilidade
orçamentária e financeira, que a despesa oriunda do objeto supramencionado tem adequação
orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e é compatível com o Plano Plurianual
(PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) vigentes, nos termos do art. 16, inciso II, da Lei
Complementar n° 101/00.

Declaro ainda que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lei Complementar n°
101/00, especialmente aqueles contidos nos artigos 16 e 17, pois está abrangida pelos créditos
genéricos, de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, não ultrapassam os limites estabelecidos para o exercício de 2023.

Secretaria Municipal de Assistência Social
Aurylene Lopes Ribeiro

Secretária Municipal

Av. Justino Teixeira de Miranda, ns 65, Setor Administrativo- CEP:65968-000
Campestre do Maranhão-MA

CNPJ: 01.598.550/0001-17

Campestre do Maranhão -  MA, 05 de abril de 2023.

SOLICITAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Processo Administrativo n° 022/2023

limo. Senhora Contadora,

Atendendo a solicitação da secretaria de Assistência Social solicitamos de Vossa Senhoria
providencias no que pertine à dotação orçamentária para a realização das seguintes despesas:

Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Armações para Óculos e Lentes
(conferidas por oftalmologista), destinados à Pessoas de Baixa Renda, para Distribuição Gratuita,
junto a Secretaria de Assistência Social do Município de Campestre do Maranhão -  MA.

ÓRGÃO REQUISITANTE: SEC MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Campestre do Maranhão -  MA, 29 de Maio de 2023

Rua. O niidc Gomes, n° 134 ■■ Centro, CEP:6S968-00G, Campestre do M aranhõo-M A
CNPJ: 01.598550/00001-17

www. cam pestredom aranhao.m a. gov. b r

CONTABILIDADE

Campestre do Maranhão - MA, 29 de Maio de 2023

limo. Senhor,

Evandro Alves Pereira
Pregoeiro

Em atendimento ao solicitado pela Comissão Permanente de Licitação da

Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão - Ma, Solicitando dotação orçamentaria

para contratação de empresa para aquisição de armações para óculos e lentes (conferidas

por oftalmologista), destinadas à pessoas de baixa renda, para distribuição gratuita, junto

a Secretaria Municipal de Assistência Social de Campestre do Maranhão -Ma, cumpre-

nos informar que está previsto recursos orçamentários e financeiros na dotação

orçamentária, através da Lei Orçamentária n° 136/2022, conforme a seguir:

ORGÃO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

UNIDADE 06: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 0019 2018 0000 -  Manutenção da Secretaria de
Assistência Social
NATUREZA: 3.3.90.32.00 -  Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita
Recurso: 1.501.00 - ....................................R$ 300.000,00

JULIENE
GOMES

DA SUVA:
022677463

52 1 3aB:Í2âSÍÒ529 1613 36-0300'
FoíitReaaerVei-sáo: 10.1.1

Juliene Gomes da Silva
Contadora Geral

CRC/MAn°015603/0

Rua. On.iido Gomes, n° 134 - Centro, C.EP:65968-00Q, Campestre do M aranhão-M A
CNPJ: 01.598.550/0001-17 '

www.compestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.compestredomaranhao.ma.gov.br